№ 1-15/2025

УИД 75RS0017-01-2024-000482-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Нижний Цасучей 5 февраля 2025 года 

Ононский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Недзельского А.А.,

при секретаре судебного заседания Свининой Н.С.,

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Ононского района Забайкальского края Бадмажаповой Б.З., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Палаты адвокатов Забайкальского края Фомина Н.Н., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, гражданка 

<

данные изъяты>, образования нет, не замужем, не работающая, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Могойтуйского районного суда Забайкальского края от ДД.ММ.ГГГГ с учетом апелляционного определения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязана оплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (достиг совершеннолетия), Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. со всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, в следующих размерах: 

- ? части, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения совершеннолетия ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/3 части, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения совершеннолетия Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ;

- ? части, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения совершеннолетия Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечена мировым судьей судебного участка № 53 Ононского судебного района Забайкальского края к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 отбыла назначенное судом административное наказание в виде обязательных работ ДД.ММ.ГГГГ. в администрации СП «Буйлэсанское».

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих детей, достоверно зная о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с нее алиментов, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами осознавая противоправность своего бездействия, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, будучи подвергнутой административному наказанию, умышленно, при отсутствии уважительных причин, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течении 2-х и более месяцев мер к выплате алиментов и имеющейся задолженности не принимала и уклонялась от выплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей. 

ФИО1, являясь трудоспособной, желая избежать материальных затрат на содержание детей в виде выплаты алиментов, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в ГКУ ЦЗН «Могойтуйского района» и в ГКУ ЦЗН «ФИО4 

<

адрес>» по вопросу трудоустройства не обращалась, добровольно алименты ежемесячно не выплачивала, совершала незначительные оплаты кратно меньше размере установленного решением суда, а именно: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 900 руб., что является несоразмерным обязательному платежу, произведенному в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации, добровольно алименты ежемесячно не выплачивала, таким образом:

-алименты за период с 22.04.2023г. по 30.04.2023г. в сумме 10 680,60 рублей не уплачивала в период с 01.05.2023г. по 30.06.2023г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.05.2023г. по 31.05.2023г. в сумме 36 425,50 рублей не уплачивала в период с 01.06.2024г. по 31.07.2024г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.06.2023г. по 30.06.2023г. в сумме 38 302,00 рублей не уплачивала в период с 01.07.2023г. по 31.08.2023г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.07.2023г. по 31.07.2023г. в сумме 35 709,00 рублей не уплачивала в период с 01.08.2023г. по 31.09.2023г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.08.2023г. по 31.08.2023г. в сумме 34 719,50 рублей не уплачивала в период с 01.09.2023г. по 31.10.2023г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.09.2023г. по 30.09.2023г. в сумме 35 461,00 рублей не уплачивала в период с 01.10.2023г. по 30.11.2023г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.10.2023г. по 31.10.2023г. в сумме 36 915,00 рублей не уплачивала в период с 01.11.2023г. по 31.12.2023г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.11.2023г. по 30.11.2023г. в сумме 36 691,50 рублей не уплачивала в период с 01.12.2023г. по 31.01.2024г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.12.2023г. по 31.12.2023г. в сумме 51 907,50 рублей не уплачивала в период с 01.01.2024г. по 29.02.2024г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.01.2024г. по 31.01.2024г. в сумме 37 517,00 рублей не уплачивала в период с 01.02.2024г. по 31.03.2024г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.02.2024г. по 29.02.2024г. в сумме 39 216,00 рублей не уплачивала в период с 01.03.2024г. по 30.04.2024г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.03.2024г. по 31.03.2024г. в сумме 43 619,80 рублей не уплачивала в период с 01.04.2024г. по 31.05.2024г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.04.2024г. по 30.04.2024г. в сумме 41 937,50 рублей не уплачивала в период с 01.05.2024г. по 30.06.2024г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.05.2024г. по 31.05.2024г. в сумме 43 192,00 рублей не уплачивала в период с 01.06.2024г. по 31.07.2024г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.06.2024г. по 30.06.2024г. в сумме 42 322,50 рублей не уплачивала в период с 01.07.2024г. по 31.08.2024г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.07.2024г. по 31.07.2024г. в сумме 41 508,50 рублей не уплачивала в период с 01.08.2024г. по 30.09.2024г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела;

-алименты за период с 01.08.2024г. по 31.08.2024г. в сумме 40 209,00 рублей не уплачивала в период с 01.09.2024г. по 31.10.2024г. и далее не платила по 22.11.2024г. до даты возбуждения уголовного дела.

В результате преступного бездействия ФИО1 сумма не уплаченных алиментов в период с 22.04.2023г. по 31.08.2024г. составила 646 333 рубля 90 копеек. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 31.08.2024 года составила 1 222 108,76 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 в присутствии защитника Фомина Н.Н. вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, суду показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> сожителем ФИО17. По решению Могойтуйского районного суда от 17.01.2022г. она лишена родительских прав в отношении детей: ФИО2, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3. Дети находятся у её сестры ФИО7. Официально она не трудоустроена в связи с отсутствием работы, в ЦЗН 

<

адрес> не обращалась и на учете не состоит. Занимается временными работами. С детьми общается по телефону. Сестра предлагала ей переехать к ней и жить у неё и работать в городе, но она ехать к ней не хочет. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме.

Помимо показаний подсудимой ФИО1, которая не оспаривает наличие задолженности по алиментам, но отрицает умышленный характер их неуплаты, ее вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, письменными материалами дела.

Из оглашённых судом с согласия сторон показаний представителя потерпевшей ФИО7 следует, что по постановлению администрации МР «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ она была назначена опекуном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который достиг совершеннолетия, Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решение суда об уплате алиментов ФИО1 не исполняет, жизнью детей не интересуется. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подарки и гостинцы детям не отправляла. Материальную и иную помощь на содержание детей не оказывала. Продукты не отправляет. С детьми общается только по телефонной связи. №

ФИО7 данные показания подтвердила, пояснила, что неоднократно предлагала своей сестре переехать к ней и жить у неё в тепляке. Она могла найти ей работу, но сестра не согласилась. 

Свидетель ФИО4 И.Б. суду показала, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя Ононского РОСП УФССП России по Забайкальскому краю. У нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1. 

Должник ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонялась от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, алименты не выплачивает, материальную помощь в содержании детей не оказывает, в воспитании детей не участвует. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ. Несмотря на привлечение к административной ответственности, ФИО1 продолжает уклоняться от уплаты алиментов. С целью создания видимости уплаты алиментов ФИО1 произвела разовые выплаты в ДД.ММ.ГГГГ. в размере 250.00 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ года в размере 2250.00 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ в размере 1000.00, в ДД.ММ.ГГГГ года в размере 900.00 рублей, что является несоразмерным с суммой образовавшейся задолженности не соответствует выплатам установленным решением суда. ФИО15 до настоящего времени не трудоустроилась, на учет по безработице не встала, не предпринимает никаких мер по погашению задолженности. ФИО1 от уплаты алиментов на содержание детей не отказывается, но ссылается на отсутствие работы. В результате преступных действий ФИО1 образовалась общая задолженность по алиментам на несовершеннолетних детей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 1222108.76 рублей, из них за период неуплаты алиментов родителем без уважительных причин в нарушение решения суда задолженность составляет 646333.90 рублей. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. задолженность составила 1 435 973 рубля. Должников оплачено в ДД.ММ.ГГГГ. 1500 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ. 1000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ. 637 рублей.

Согласно рапорта судебного пристава-исполнителя Ононского РОСП Свидетель №1 И.Б., от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 не выплачивает алименты на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (достиг совершеннолетия), Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. №

Согласно решения Могойтуйского районного суда от 17.01.2022г. (с учётом изменений внесённых определением судебной коллегии по гражданским делам Забайкальского краевого суда 31.05.2022г.), ФИО1 лишена родительских прав и взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (достиг совершеннолетия), Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. со всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, в следующих размерах:

- ? части, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения совершеннолетия ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/3 части, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения совершеннолетия Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ;

- ? части, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения совершеннолетия Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ. №

Во исполнение данного судебного решения выдан исполнительный лист, на основании которого возбуждено исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ. №

Согласно протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ. и постановления мирового судьи от 10.04.2023г. (вступило в законную силу 21.04.2023г.) ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ №

Согласно справок из ГУ ЦЗН Ононского и Могойтуйского районов, ФИО1 в период с 22.04.2023г. по 31.08.2024г. на учете в службе занятости на учете не состояла, пособие по безработице не получала. За помощью в поиске работы не обращалась. №

В соответствии с постановление о расчете задолженности, задолженность по алиментам в период уклонения от уплаты алиментов с 22.04.2023г. по 31.08.2024г. составляет в сумме 646333,90 руб., общая сумма задолженности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей по состоянию на 31.08.2024г. составляет 1222108,76 руб. №

Исследовав и проанализировав представленные сторонами доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными, относящимися к рассматриваемому делу, а в их совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу.

Показания представителя потерпевшего и свидетеля последовательны, полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела.

Показания подсудимой ФИО1 о том, что она не имеет возможности оплачивать алименты, в связи с отсутствием официальной работы и постоянного дохода, суд оценивает критически, т.к. подсудимая ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, здорова, противопоказаний к труду не имеет, имеет возможность встать на учёт в центр занятости населения, её сестра предлагала ей помощь в трудоустройстве, но ФИО1 отказалась. 

ФИО1 была предупреждена о возможности привлечения к уголовной ответственности, однако после ее привлечения к административной ответственности за неуплату без уважительных причин алиментов, должных выводов не сделала, задолженность по алиментам не погасила, мер к трудоустройству не предприняла, алименты в установленном судом размере не выплачивала.

Совершая указанное выше преступление, ФИО1 действовала умышленно, осознавал общественную опасность своих действий и руководила ими, предвидела наступление общественно опасных последствий и желала их наступления. 

<

данные изъяты> №

Учитывая заключение экспертов, материалы дела о личности виновной, ее поведение в ходе дознания и судебного разбирательства, оснований сомневаться во вменяемости подсудимой у суда не имеется. Суд признает ФИО1 вменяемой и ответственной за свои действия. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает тяжесть содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия ее жизни. 

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, не судима, сожительствует с ФИО11, не работает, состоит 

<

данные изъяты>

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт признание вины о наличии задолженности по алиментам, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При установленных обстоятельствах, в силу прямого указания закона, на основании ч. 1 ст. 56 и ст. 53.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы и принудительных работ ФИО1 назначено быть не может. Положения ст. 54 УК РФ в действие не введены и наказание в виде ареста не применяется в силу невозможности его исполнения.

Учитывая личность подсудимой и ее трудоспособный возраст, возможность исправления осужденной без реального отбывания наказания, суд полагает целесообразным назначить ей наказание в виде исправительных работ, условно, с установлением испытательного срока и возложением на осужденную обязанностей, способствующих ее исправлению.

Приходя к такому выводу, суд исходит из принципа неотвратимости и справедливости наказания, его соразмерности как тяжести содеянного, так и личности виновной. 

Учитывая, обстоятельства дела и личность подсудимой, ее материальное положение, а также то, что при ознакомлении с материалами дела, подсудимой было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и только по инициативе государственного обвинения, разбирательство проведено в общем порядке, суд полагает возможным судебные издержки в виде оплаты труда адвоката отнести на счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием из заработной платы осужденной в доход государства 10%. 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденную ФИО1 обязанности в течение испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, 1 раз в месяц; трудоустроиться или встать на учет в Центре занятости населения в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, затем отменить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Ононский районный суд. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции в случае подачи жалобы, либо в случае обжалования приговора защитником, государственным обвинителем, о чем необходимо направить в суд письменное ходатайство в тот же срок. Осужденный вправе пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, либо отказаться от защитника.

Судья А.А. Недзельский